aus qui dicit q̄ venit in villam
que dīat getsemam. **D**ed ad h̄
dīat **A**ug. q̄ hec villa fuit i p̄e
de montis i ortus ad villā p̄tine
bat. Et q̄ hec om̄ia erant i mōte
oliuar. ideo **L**uce. xxij. dīcit. **O**z
egressus ibat in mōtem oliuarū
Adhuc autē cū egressus ciuita
te nocte post cenam exierit videt
q̄ latere intēderit. Ad hoc autē
respondit Cr̄s. q̄ non qz cōsue
tum erat ei nocte s̄epe pernoctare
in solitudine i oracō evt q̄ famili
aria doceret discipulos q̄ i s̄o sig
num timiditatis q̄ fuge non fuit
Si em̄ fugere voluissz ad locum
p̄ditori declinassz incogmituz h̄
est secūdū. **S**ciebat autē iudas
qui tradebat eū) ioc i ideo dicitur
q̄ sicut dīct **M**ath. xxvi. ip̄e iu
das ibat ad sacerdotes q̄ scribas
dīces **Q**uid vultis michi dare
q̄ ego eum vobis tradam. qd̄ io
hānes breuiter trāfit q̄ ideo dīcit
Qui tradidit sub pācto p̄cō
ap̄d sacerdotes q̄ scribas (locū)
q̄a amen? q̄ familiaris fuit (q̄a
frequēt ihs ouenerat illuc) q̄ iu
das cū eo qn̄ ascēderūt ilerusa
lē (cū discipulis suis) q̄s famili
ariter instruxit. Querit autē hic
Cris. cū eum iudas in domo reli
quissz qn̄ exiuit quare rediēs in
domo eū non queſuit. Et dīc ad
hoc Cr̄s. q̄ sciebat eū q̄suetudi
nem habere freq̄nter extra in ora
cōne p̄noctare q̄ strat? mollicē

declinare et sic in loco illo quesuit
vbi oratorem inuenire. In civitate
autem non rediit ad eum vel in villa
ne a turbis que a die festi que
nerat defendere. Et fuit causa quae
re de die non venerunt ad capiendum
quod Christus de die solitus erat esse cum
turbis quae docebat. **Luc.** xxii. erat
diebus doceens in templo noctibus autem
exiens morabatur in monte olim a
ru. Iudas autem cum accepisset co
hortem. **I**n istud est secundum preme
partis. Et dicuntur tria scilicet qua
liter per ditorum venit. qualiter mun
tus venit. quibus armis venit. di
ctum ergo: iudas ergo per ditorum qui
ut per ditorum secreta Christi loca ruma
tus fuerat. **Gen.** xliv. Explorato
res estis ad considerandum immuni
ta terra vestris: cum accepisset co
hortem: militum gentilium quorum in
tererat capere maledictores per ma
num publicam. hanc autem cohortem
non a se habuit sed a pontificis
b. accepit ad se secundum dictum
eum. **Cruso.** per cohortes militum seque
batur iudani quae vero nomine erat
milites pecuniarum gratia omnia fa
cere meditantes. ideo propter pecuni
am eum dominum saclegas manus nunc
erunt. hac ergo cohortem sic munimus
et a pontificibus et phariseis qui
potestate templi et legis spuiale ha
bebant accepit (ministros) famu
los eorum qui ministri erant tamen sce
leris (venient illuc) ad locum quem
secundum per ditorum obseruauerat. **ps.** **In**

sidiatur in abscondito quasi leo in
spelunca sua insidiatur ut ira. quae
(cum lantermis) quibus lumine cu
stodiebatur ne a vento extingui
posset. (et facibus) quarum lumen
clare tenebras noctis et umbras
arborum effugaret etiam angulos
illuminaret ut nusquam latere possit
(et armis) quibus contra defen
dentes Christum impugnaret. **Luce.**
xxi. **Math.** xxvi. Tangu ad latro
nem existis cum gladiis et fusti
bus comprehendere me. **Hic** in
tenebris ambulantes lumen ne
quicquid sine a lantermis et facibus
mendicabant. **Job.** iii. Dilexerit
homines magis tenebras quam lucem
erant enim eorum mala opera. **Ita**
undecimo. Qui ambulat in nocte
offendit psalmista. Nescierunt
neque intellexerunt in tenebris ambu
lant. **Job.** xxviii. **Hic** in tene
bris quasi in lumine diei ambu
lavit. **Hic** ergo ostenditur cap
tivitas domini ex parte iudee esse per
dicosa. **Ihesus** itaque sciens hoc
est secunda pars istius tractatus
de passione in qua ostenditur pas
sio Christi esse voluntaria per quatuor
que per ordinem dicit in littera.
Quorum primum est quia pre
sciens (omnia que super eum ven
tura erant) latitare potuit sed no
noluit. Secundum est quia se
captiuatoribus eum non cognos
centibus obtulit. Tercium est quod
se offerendo discipulos liberavit.

Quartū est qz petiz defendantez
captuitate eius p̄fescuit t̄ repre
bendit In p̄mo h̄z dicuntur q̄
tuor quorū p̄mū est p̄sciencia fu
turoz. secūdum oblatio sui ad
man? captuancū. tercū autem
muerecūdia iude q̄ videbat eū t̄
tamē nichil facere potuit nisi qđ
pati voluit. q̄rūtum est autē inua
litudo standi otrā faciem ei?. dīc
ergo: ih̄s itaq; sciens: vt de? t̄ p̄
sciens: om̄ia que: ex disposicione
diuina: ventura erat sup eum: ad
generis h̄uam redempcōne; Jo
xiiij. Dīcens ih̄s q̄ venit ei? h̄z
Actu. viij. Facere q̄ cōhiliū tuuz
t̄ man? tue decreuerū fieri (p̄ces
fit) a quo aufigere poterat si vo
lūiss (t̄ dixit eis) offerens se vo
luntarie Heb. ix. De offerēdo p̄
hostiā suam apparuit (q̄e quei
tis) nō ignorātis est questio h̄z se
offerētis t̄ a malo corrigētis. vñ
sēsus est. videte q̄e queratis eū
scz qui t̄ innocēs est a cui? p̄secu
tione cessare deberetis t̄ eum qui
vo s effugere poss̄ si vellet. Et iō
cessandū vobis eēt ab audaciaq;
sic soluit obiectō quorūdaz obi
ciencium q̄ dñs se p̄ntādo dede
rit occasionē in se peccādi. Dñs
enī op̄ nostre redempcōis p̄ple
uit t̄ sufficiēt cohibuit eos sicut
ecā iudaz p̄ditore supra. xij. p̄
tum licuit retīxit t̄ idō muerecū
die eoz fuit q̄ non cessauerūt. h̄
est ergo qđ dīcat. ps. Arguaz te

a statuā otrā faciem tuam (R̄n
derunt ei) in malicia p̄sistentes.
(ih̄m nazarenū) nō erat q̄rend?
ad mortē quē p̄fitetur eē salutis
autorem. nec p̄seqūd? erat quē
dicunt eē flore bonois t̄ honesta
tis (dīct̄ as ih̄s) semetipsū offe
rens sciens q̄ venit hora eius vt
tāseat ex hoc mūto ad patrem.
(Ego sū) quē queritis p̄uis ad
mortē t̄ nō ad salutez vestrā q̄
ratis. ijij. Re. xix. Ego reliqt? sum
solus t̄ querūt animā meā Joh.
vij. queritis me interficē h̄z
qui vera loquit? sum vobis (Dī
bat aut̄) muerecūd? (t̄ iudas)
quondā apostol? nūc dīp abolus
(qui tradebat eū) interim t̄ obſ
uabat qualit signum tradicōis
daret p̄ osculū (aiz ipfis) om̄ino
osensum prebēs eis. sicut enī dī
Math. xxvi. Tandem accessit t̄
osculatus est eū dices. quēcūq; z
osculatus fuerō ip̄e est tenete eūz
t̄ ducite caute (vt ergo dīxit eis
ego sū) impterritus se offerēs
ad paciendū. dīxit enī ego sum:
quē p̄uis h̄m h̄uamitatez occisi
ri sitis. tamē sum h̄m dītatez qui
sum t̄ nō mutor. h̄z ergo audi
to ignēi qđdam t̄ dīmūz mīcās
invultuz eius p̄pendentes (abie
rūt retrorsū) a cōspectu eius vul
tum suū sustinere nō valentes.
Vsa. lxij. Cecidim? quasi foliū
vniuersi nos inq̄tates nostre q̄
si v̄t? abstulerūt nos (t̄ cecidēt

in terra) deiecta potēcia deitatis ip-
fius. vnde Aug⁹. vna vox turbā
odijs furentem armis terribilē
sine ullo telo p̄causit. repulit. strī
uit virtute latentis dñitatis qđ
iudicatur? faciet qui iudicand⁹
hoc fecit Job. vicesimo sexto Cū
vix paruam stillā sermōis eius
audierūm? tonitruum magnitu-
dinis eius quis poterit sustine-
re? hoc est primuz in quo ostēdit
qđ voluntarie passus fuit. Iterū
ēgo interrogauit eos. Hoc est se-
cūdum (quē queritis) causa iteā
te questiois est ut ostendat di-
scipulos & ônes fideles sua mor-
te esse liberandoſ. Illi autē ad
huc prostrati ī malicia p̄seuerā-
tes (dixerunt) instantes q̄stionī
(ihs nazarenū) opinādū est qđ
illi increpacōes audierūt nunc
orū qui missi fuerant ad capien-
dū dñm. supra. viij. Et ideo ne si
miles increpacōes audirēt per-
uerauerūt ī malicia. dixerūt eñ
pharisei de illis. nunquid & vos
seduci estis? (R̄ndit eis ihs) ite-
rum vltro se offerēs (dixi vobis.
quia ego sū) qui me ipſū volūta-
rie offero. Ysaie. liij. p̄eo qđ p̄ pec-
cato tradidit ī mortē aiam suā
& cui iniq̄s reputat⁹ est videbit
semē longeū & volūtas dñi ī ma-
nu eius diriget. Si ergo me q̄
ritis ad oblaçōem p̄ mundo (si
mitte hos) discipulos (abire) In-
signū & ônes redimētur p̄ q̄bus

offerō meipſū Jo. xi. Expedit w
bis vt vñ morias lomo p̄ p̄plo
nō tota gens pereat. Ad hoc autē
adaptat sermonēz quē ī p̄cedēti
capitulo dixit in orōe dices (vt i
pleretur hoc est vltra debitū ī
pleretur (sermo quē dixit) qđ ser-
mo veritatis fuit (quia quos de-
disti michi) pater de thesauro be-
atissime p̄destinacōis (nō pdidi
ex eis quē p̄) & hoc sup̄implētū
est qđ intellexerunt supra de fina-
li & eterna p̄dicōe. hic autē super
hoc saluat eciam ī corpe corpali
salute. Dic ergo iterū pat̄z qđ v̄o
luntarie patitur. qđ qui alios li-
berat seipſū eciam liberare posset si
vellet (symon ergo petr⁹) hic ter-
cio iterū ostendit qđ voluntarie
patit. qđ cohibet discipuluz vla-
scētē. dicāt autē hic hoc ordine
p̄mo eñ oñdit zelū petri ad vlcō
nez sic. p̄mo describit eñ dupli-
nomie. symo p̄rio & postea petr⁹
qđ & obedies fuit vici v̄o cātis et
postea agnoscens ex reuelatione
patris celestis Math. xvi. Bea-
tus es symon barpona quia ca-
ro & sanguis non reuelauit tibi.
sed pater meus qui est in celis.
Et postea eciam petra dictus est
ab immobilitate quando dixit.
Actuum quarto. Non enim pos-
sumus que vidimus & que audi-
imus hec nō loqui. hic ergo sy-
mon petrus (habens gladium)
quo se numerat ad defēdendum

et expellendū iniuriā (eduxit eū)
euaginādo ita tū q̄ pri? dixerat
qd̄ dicāt **Luc.** xxij. Dñe si percuti
m̄ i gladio. q̄ sīc dicit **Math.**
xvij. Rep̄benus fuit q̄ noluit
dñi pati et satan fuerat appellat⁹
i p̄nūs q̄reret a dño si percu
cēndū ess̄ tamē ex zelo cōatus
p̄us paussit et hoc ē qd̄ dicāt hic
(et percuissit p̄tificis seruū) Si
aut em̄ dicāt **Crisostom⁹** a prim
cipali sic a capite iāpiēs **Abba.**
ij. p̄cuissisti caput de domo imp̄j
(et absidit auriculā eius dexte
rā) qd̄ quidē spūaliter bñ appetit
q̄ ille popul⁹ cui? seruū illeq̄ ser
uili timore seruiuit typ⁹ fuit au
ricula eius dextera q̄ spm̄ audire
debuit caruit. q̄ spm̄ loquitem i
scriptura de xp̄o nō audiuit (eāt
autē nomē seruo malch⁹) q̄ rex
eoz interpretat̄ l̄raliter. q̄ loco
sumi sacerdotis alios direxit ad
maliciā et rex ne a cepto defiste
ret malefacto. Querit autē hic
vn̄ petr⁹ habuerit gladiū ma
thēi. x. et **Luce.** ix. p̄ceptuz fuerit
q̄ nichil ferret in via. s̄ ad hoc
iam sepius responſū ē. q̄t hoc fu
it in p̄ia missione tēpore pacis.
s̄ postq̄ odioſi facti sūt discipuli
dictū est Et qui nō habet vēdat
tunicā suaz et emat gladiū et hoc
fuit imminēte passiōe et tūc dixe
runt Ecce duo gladij hic et domi
nus respōdit satis est et nō dixit
mimis ē. vt figret ut dicit **Bern**

hard⁹ q̄ gladiū spūalem habet
eccā eximendū et materialē ad i
perium ab alio tamē exercēdum.
et ideo petrus p̄uidit sibi de gla
dio. Querit ecā **Cris.** cum petro
dictum est **Math.** v. Si q̄s per
cūserit te invnā maxillā porrige
sibi et alterā: quaē se p̄auit advi
diātā. Et hic r̄ndit **Cris.** q̄ pe
trus hoc non fecit p̄ se s̄ p̄ p̄xio.
Ned̄ vera solucio est quā alibi
dixim⁹ q̄ hoc qd̄ dicāt porrige ei
alterā dictuz est ubi p̄ualet inq̄
tas corā iudice iniquo. nō int̄ntū
adhuc p̄cesserat malū q̄ petrus
putaret p̄ualere inq̄tatem et iō
accinxit se ad vlciscēdū. (Dixit er
go ih̄s petro) et instructōe dās
discipulo et pacientiā opponens
captiutori inimico (mitte gla
diū tuū) q̄t tu⁹ est tūtue iurisdi
cōi seruādus est iō n̄ dico abice
gladiū. s̄ mitte reseruādum ad
tēpus (in vaginam) et addit lu
cas q̄ tetigit auricula; serui et sa
nauit eā (Calice) hoc est calidaz
ex caitate p̄co et passiōis (quē)
ex disp̄ſacōe (dedit michi pat)
bibendū. p̄s. Calicē salutaris ac
cipiā et nomē dñi inuocabo (nō)
hoc est nōne visvt (bibam illū)
quasi diceret si recte sapi debes
tuam voluntatē voluntati dñe cō
formare Aliter ei eris satanas
n̄ sapiēs q̄ dei fuit sic ergo iter⁹ q̄r
to oñdit q̄ voluntarie passus fuit
(Chors ergo et tribunus) . hic